
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

電話 0240（34）2111（代表） 

浪江町 

浪江町での新たな生活に必要な情報を簡潔にまとめたミニ

ガイドです。 

ゴミの分別方法や公共交通機関の時刻表、医療介護福祉サ

ービス、公共施設の情報等、役立つ情報が満載です。 

快適な暮らしをサポート 

令和 7年４月 1日第１９版 



目次 

１．はじめに ..................................................................................... 1 

 ごみの出し方 ................................................................................... 1 

 ごみと資源の分け方 ............................................................................. 2 

 ごみの出し方（環境省による収集地域） ........................................................... 4 

 リサイクルハウス ............................................................................... 4 

 北部衛生センターへの家庭ごみの持ち込み ......................................................... 5 

 防災行政無線 ................................................................................... 6 

 災害が発生した場合 ............................................................................. 6 

 火気の取扱い ................................................................................... 6 

２．公共交通機関等 ............................................................................... 7 

 ＪＲ ........................................................................................... 7 

 タクシー ....................................................................................... 7 

 デマンドタクシー（町民向け事前予約タクシー） ................................................... 8 

 新常磐交通株式会社 路線バス ................................................................... 9 

 路線バス（東北アクセス株式会社） .............................................................. 10 

 高速バス ...................................................................................... 11 

 浪江町生活支援バス ............................................................................ 12 

 レンタカーサービス（浪江観光レンタカー） ...................................................... 14 

 レンタカーサービス（浪江ＦＣＶレンタカー） .................................................... 14 

 運転代行 ...................................................................................... 14 

３．生活関連サービス ............................................................................ 15 

 電気 .......................................................................................... 15 

 電話 .......................................................................................... 15 

 ガス .......................................................................................... 16 

 井戸 .......................................................................................... 16 

 上水道 ........................................................................................ 17 

 下水道 ........................................................................................ 18 

 浄化槽 ........................................................................................ 18 

 郵便局 ........................................................................................ 19 

 イオン移動販売 ................................................................................ 20 

４．自宅の片付け・有害鳥獣駆除・山菜の採取等 .................................................... 21 

 東京電力によるお手伝い ........................................................................ 21 

 有害鳥獣駆除 .................................................................................. 22 

 山菜の採取・出荷等について .................................................................... 22 

 食品の放射性物質検査 .......................................................................... 22 

５．医療介護福祉サービス ........................................................................ 23 

 浪江町国民健康保険 浪江診療所 ................................................................. 23 

 歯科診療 ...................................................................................... 23 

 浪江町社会福祉協議会 .......................................................................... 24 

 介護保険に関する相談窓口 ...................................................................... 24



 

 生活にお困りの方や障がいをお持ちの方の相談窓口 ................................................ 24 

 高齢者や家族の総合相談窓口 .................................................................... 24 

６．救急・防火体制 .............................................................................. 25 

７．防犯体制 .................................................................................... 26 

８．福島いこいの村なみえ ........................................................................ 27 

９．道の駅なみえ ................................................................................ 28 

１０．ふれあいセンターなみえ .................................................................... 29 

１１．秋桜アリーナ（浪江町地域スポーツセンター） ................................................ 31 

１２．各種問合せ先 .............................................................................. 32 

 浪江町指定給水装置工事事業者一覧 .............................................................. 32 

 浪江町下水道排水設備指定工事店一覧 ............................................................ 33 

 関係機関 ...................................................................................... 34 

 浪江町役場関係連絡先 .......................................................................... 35 

１３．浪江町のいまを知る（情報発信） ............................................................ 37 

 

 

 



  



1 

 

１．はじめに 
すでに避難指示が解除された区域にお住まいになる際にご留意いただく点の説明をさせてい

ただきますのでご活用ください。 

◼ ごみの出し方 

生活ごみの回収は、双葉地方広域市町村圏組合で行いますので、指定のごみ袋に入れ、近く

のごみステーションへ出してください。 

指定のごみ袋以外で出したごみは回収されません。ご注意ください。 

生活ごみの回収日は、以下のとおりです。 

 

町内コース 

○ 燃えるごみ 毎週月曜日・木曜日 

○ 燃えないごみ 毎月第２火曜日 

○ 資源ごみ 

カン類 毎月第２火曜日 

ビン類 毎月第４火曜日 

ペットボトル・プラスチック容器包装 毎週金曜日 

 

特定復興再生拠点区域・拠点外縁コース 

○ 燃えるごみ 毎週火曜日・金曜日 

○ 燃えないごみ 毎月第２木曜日 

○ 資源ごみ 

カン類 毎月第２木曜日 

ビン類 毎月第４木曜日 

ペットボトル・プラスチック容器包装 毎週月曜日 

 

※生活ごみは、各収集日の朝８時 30分まで出してください。 

※年末年始を除く祝日も回収します。 

※ごみの収集日については『ごみ収集カレンダー』をご確認ください。 

⚫ 指定ごみ袋販売先 

  指定ごみ袋は、次の店舗で購入できます。 

・イオン浪江店 

・ミッセなみえ（まち・なみ・まるしぇ内） 

・ローソン浪江町役場前店 

・ローソン浪江下加倉店 

・セブンイレブン浪江権現堂店 

・ファミリーマート浪江町高瀬店 

・道の駅なみえ 産地直売所 



2 

 

◼ ごみと資源の分け方 

 

 



3 

 

 

 



4 

 

◼ ごみの出し方（環境省による収集地域） 

特定帰還居住区域および帰還困難区域のごみ収集は環境省が実施しています。一時帰宅の

片づけ等の際に出たごみについては、区域外への持ち出しはせず、区域内で処分するようお願

いします。 

特定帰還居住区域および帰還困難区域内に設置されている最寄りのごみステーションに出し

てください。 

袋の指定はありませんが、できるだけ、ごみの種類別に分別して出してください。 

※庭先でのごみの焼却は絶対にしないでください。 

※ごみステーションに入らない大きな粗大ごみ等は、今しばらく自宅等で保管してください。 

※ごみを屋外に置くと、有害鳥獣により荒らされることがあります。ごみの保管は屋内で行うよ

うにご協力ください。 

◼ リサイクルハウス 

浪江町内２５箇所設置されています。 

古紙類（新聞、雑誌類、段ボール等）を、それぞれ種類ごとにひも

で縛り、お近くのリサイクルハウス内に搬入してください。随時回収

を行います。 

※リサイクルハウスには古紙類以外のごみを入れないでください。 

※詳しい場所は住民課除染環境係までお問合せください。 

 

リサイクルハウス設置場所一覧 

① 浪江町役場西側 ⑭ 谷津田集会所 

② 浪江町商工会駐車場 ⑮ 田尻集会所跡地 

③ 幾世橋集合住宅西側 ⑯ 加倉集会所 

④ ふれあい広場東側 ⑰ 沢上集会所跡地西側 

⑤ 中央公園北側 ⑱ 立野（中島）集会所 

⑥ 佐屋前公園 ⑲ 酒田集会所 

⑦ 愛宕堂南西側 ⑳ しらうめ荘跡地 

⑧ 北棚塩集会所跡地 ㉑ 幾世橋住宅団地集会所東側 

⑨ 浪江町中央公民館苅野分館跡地 ㉒ 請戸住宅団地西側 

⑩ 浪江町中央公民館大堀分館跡地 ㉓ 室原橋東側 

⑪ 川添地区葉山会館跡地 ㉔ 末森集会所 

⑫ 高瀬諏訪神社南側 ㉕ 津島住宅団地北側 

⑬ 西台屯所前   

【問合せ先】 

 

浪江町役場住民課除染環境係 0240（34）0228 

受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分  



5 

 

◼ 北部衛生センターへの家庭ごみの持ち込み 

北部衛生センターで家庭ごみを受け入れています。 

平日の受入れに加え、毎月の休日のうち指定日に限っても受入れを行います。ごみステーショ

ンに出し切れない量のごみが出る場合は、北部衛生センターへの持込みをご利用ください。 

⚫ 平日受入時間（月～金） 

8時 30分～11時 30分 13時～16時 15分 

⚫ 祝日休日受入時間 

8時 30分～11時 30分 

 

〈注意事項〉 

※帰還困難区域からのごみは持込めません。 

※家庭ごみの毎月の受入日、持込可能品については下記までお問合せください。 

※事業系ごみの持込は下記までお問合せください。 

【問合せ先】 

 

 

 

双葉地方広域市町村圏組合北部衛生センター 0240（35）5454 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

双葉地方広域市町村圏組合施設維持課    0240（22）3333 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

北部衛生センター外観及び位置図 

（浪江町室原字於喜津 4-1） 国道 114号沿い 

※祝日休日の受入

指定日はＨＰから

ご確認ください。 



6 

 

◼ 防災行政無線 

⚫ 防災行政無線は、災害に関する情報等を提供しています。 

⚫ 強風時や屋内にいる場合、屋外のスピーカーが聞き取りにくい場合に備えて、戸別受信機

を無償貸与します。(世帯・事業所につき 1台) 

⚫ ４８時間以内の緊急放送は、電話で確認することができます。 

電話番号 0240（35）5160 ※定時放送は確認できません。 

◼ 災害が発生した場合 

⚫ 災害が発生した場合、役場からは防災行政無線、緊急速報メール、メールマガジン等

で情報を発信します。また、テレビ等の情報にも注意してください。 

⚫ 津波・波浪等の注意報・警報等が発表された時には沿岸部へは近づかないでください。 

⚫ 『浪江町防災ハザードマップ』、『浪江町洪水ハザードマップ』等で、事前に最寄りの

避難所の確認をお願いします。 

防災交流センター、防災コミュニティセンター 一覧 

浪江町防災交流センター 室原字八龍内 22-1 常磐自動車道浪江 IC隣 

浪江防災コミュニティセンター 川添字南大坂 28 旧浪江中学校敷地内 

大堀防災コミュニティセンター 小野田字下原１ 大堀総合グラウンド敷地内 

苅野防災コミュニティセンター 苅宿字鹿畑 16 旧苅野小学校敷地内 

幾世橋防災コミュニティセンター 北幾世橋字植畑 11 旧幾世橋小学校敷地内 

◼ 火気の取扱い 

⚫ 屋外での焚き火や野焼きは、大規模な火災となる恐れがあるので、実施しないでくださ

い。また、お墓参りでは、線香の火から火災に至ったケースがありますので、線香の火が消

えたことを確認してください。 

⚫ 枯葉等を焼却処分する際には、必ず浪江消防署もしくは以下の問合せ先に届出をお願い

します。 

⚫ 消防法により、すべての住宅に住宅用火災警報器の設置が義務付けられています。未設

置の場合は必ず設置しましょう。また、設置済みの場合でも、10年を目安に交換が必要で

す。定期的に動作確認をお願いします。 

【問合せ先】 

 

 

 

浪江町役場総務課防災安全係 0240（34）0229 

受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

浪江消防署 0240（34）4111 （24 時間対応） 
浪江町大字幾世橋字大添 45（浪江町役場南側） 



7 

 

２．公共交通機関等 

◼ ＪＲ 

現在、浪江駅を含む常磐線全線が運転を再開しています。 

【時刻表】朱書きの時刻は特急です。※2025年 3月 15日ダイヤ改正 

上 り  下 り 

午 前 午 後 午 前 午 後 

5：53 12：18 6：26 13：19 

6：36 14：27 水 7：11 特16：04 仙 

7：11 水 特15：27 品 8：11 16：25 

8：11 水 16：43 水 8：51 18：17 

9：04 水 17：46 10：35 19：01 

特10：06 品 19：01 特11：16 仙 特20：11 仙 

 特19：21 品  20：26 

 20：37  21：20 

列車種別 無印=普通 特=特急 

行き先 無印=いわき 品=品川 水=水戸 

列車種別 無印=普通 特=特急 

行き先 無印=原ノ町 仙=仙台 

【問合せ先】 

 

 

◼ タクシー 

通常タクシーの他、８人乗りのジャンボタクシーの利用が可能です。ジャンボタクシーは事前の

予約が必要です。 

⚫ 営業時間・・・平日 7時～18時 

土、日・祝日 8時～16時 

⚫ 営業形態・・・通常のタクシーと同じ（料金が発生します） 

【問合せ先】 

 

JR 東日本お問い合わせセンター 050（2016）1600 

受付時間 6 時～24 時 

予約・業務に関すること 
(有)観光タクシー 0240（35）4125 



8 

 

◼ デマンドタクシー（町民向け事前予約タクシー） 

町内での公共交通手段を確保するため、「デマンドタクシー事業」を行っています。前日までに

予約すると、ご自宅から目的地（町内および南相馬市原町区内の公共施設、医療機関、商業施

設等）までの送迎を行います。 

◼ 利用できる方・・・浪江町に住民票のある方（利用時に身分証明書を確認します） 

◼ 利 用 料 金・・・当面の間、無料 

◼ 予 約 の方 法・・・前日までにコールセンター（9時～16時）に電話し、目的地・住所・ 

           希望日時を伝えてください。 

◼ 運行範囲 

＜浪 江 町 内＞ 町内の自宅から帰還困難区域を除く町内の役場、診療所、仮設商業施設、

浪江駅前等まで。 

■運 行 日 月曜から土曜日(祝日を除く) 

■運 行 時 間 9時～17時 

＜南 相 馬 市 向 け＞ 町内の自宅から南相馬市原町区内のスーパー、医療施設等まで。 

■運 行 日 火・木・土曜日（祝日を除く）の１日２便 

運行時間 浪 江  南相 馬 

第１便 
9時頃発  9時 40分頃着 

11 時 20分頃着    10時 40分頃発 

第２便 
13時頃発    13時 40分頃着 

15 時 20分頃着    14時 40分頃発 
 

【問合せ先】 

 

 

  

予約に関すること 

コールセンター 0240（35）4125 

受付時間  平日 9 時～16 時 

その他事業内容に関すること 

浪江町役場企画財政課企画調整係 0240（34）0240 

受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 
 



9 

 

◼ 新常磐交通株式会社 路線バス 

「浪江町役場」、「ＪＲ浪江駅」、「道の駅なみえ」をはじめ、町内の主要な施設等を結ぶ路線バス

が運行しています。 

新常磐交通 富岡駅～浪江 FH2R 線（平日のみ） 

路 線 図 【浪江駅 時刻表】 

 

 

 

 

 

 

 

時 上り（富岡方面） 下り（FH2R方面） 

7   44 

8 18（浪） 44 

9 18（浪）   

10   32 

11 6 27 

12 1   

13     

14   49 

15 23（浪） 39 

16 13（浪）   

17 36 2 

18 36 2 

19     

行き先 
無印：富岡駅前 
浪：浪江町役場前 

無印：FH2R 

 

 

【問合せ先】 

 
新常磐交通株式会社乗合部  0246（46）1646 

浪

江

駅

前 

道

の

駅

な

み

え 

権

現

堂

元

町 

北

産

業

団

地

入

口 

棚

塩

産

業

団

地

入

口 

浪

江

滑

走

路 
浪

江

町

役

場

前 

Ｆ 

Ｈ 

２ 

Ｒ 

さ

く

ら

モ

ー

ル 
診

療

所

前 

約 15 分 

富

岡

町

役

場

前 

大

熊

町

役

場

前 

徒歩 3 分（約 500m） 

富

岡

駅

前 

約 3 分 

約 50 分 



10 

 

◼ 路線バス（東北アクセス株式会社） 

「双葉駅前」から「南相馬ジャスモール」までを結ぶ路線バスが運行しています。 

双葉・浪江～南相馬線（日・祝日及び 12/31～1/3 運休） 

◎乗降可、〇乗車専用、●降車専用   

【問合せ先】 

 

 

 

 

東北アクセス株式会社 

 本社営業所 0244-23-2964  双葉営業所 0240-23-7677 

 https//touhoku-access.com/route_futabanamie.php 



11 

 

◼ 高速バス 

「福島駅西口」から浪江町内まで、２路線が運行しています。 

福島線：予約不要 ※日曜運休 ◎乗降可、〇乗車専用、●降車専用 

【双葉・浪江・南相馬 ⇒ 福島】     【福島 ⇒ 双葉・浪江・南相馬】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

 

 

  

[福島線]東北アクセス株式会社 本社営業所 0244-23-2964 

双葉営業所 0240-23-7677 

[東京線]東北アクセス高速バス予約センター 0244-26-5554 

RTF

経由

双葉

経由

RTF

経由

双葉

経由

- 〇 双葉駅前　発 8:26 - - - 〇 〇 福島駅西口　発 - - 11:30 16:00

- 〇 道の駅なみえ 8:36 - - - ● ● 相馬ICバスターミナル - - 12:38 17:08

〇 - 福島ロボットテストフィールド前 - 12:46 15:16 17:40 ● ● 南相馬バスターミナル - - 12:55 17:28

◎ - 福島県環境創造センター前 - 12:49 15:19 17:43 ● ● 南相馬市役所前 - - 13:05 17:38

◎ - 南相馬市立総合病院前 - 12:51 15:21 17:45 原ノ町駅前　着 - - 13:10 17:42

◎ 〇 フレスコキクチ東原町店前 8:58 12:55 15:25 17:49 原ノ町駅前　発 8:00 10:45 13:15 17:45

原ノ町駅前　着 9:01 12:58 15:28 17:52 ◎ ● フレスコキクチ東原町店前 8:03 10:48 13:18 17:48

原ノ町駅前　発 9:05 13:05 - - ◎ - 南相馬市立総合病院前 8:08 10:53 13:23 -

〇 〇 南相馬市役所前 9:10 13:10 - - ◎ - 福島県環境創造センター前 8:10 10:55 13:25 -

〇 〇 南相馬バスターミナル 9:20 13:20 - - ● - 福島ロボットテストフィールド前 8:14 10:59 13:29 -

〇 〇 相馬ICバスターミナル 9:40 13:37 - - - ● 道の駅なみえ　着 - - - 18:13

● ● 福島駅西口　着 10:50 14:50 - - - ● 双葉駅前　着 - - - 18:23

※赤字は土休日運休 - ● 伝承館・双葉町産業交流センター - - - 18:29

※赤字は土休日運休

F03
乗降

福島　⇒
双葉・浪江・南相馬

乗降

〇◎

双葉・浪江・南相馬
⇒　福島

H203

◎ ●

F04 F08F07 F09 H202 F02



12 

 

◼ 浪江町生活支援バス 

町内にお住まいの方の利便性向上や町外からの帰還準備等のため、①南相馬市⇔浪江町

間、②二本松市⇔浪江町間の無料循環バスを運行しています。 

①南相馬⇔浪江便 

◼ 運行日・・・月・水・金 往復各 2便 

◼ 運休日・・・祝日、年末年始（12/29～1/3）、天候等により運行が危険と判断される場合 

 月・金曜日 

（南相馬市⇔浪江末森） 
午前便 午後便 

 

水曜日 

（南相馬⇔浪江町内） 
午前便 午後便 

往

路 

牛越団地 9:00発 13:00 発 牛越団地 9:00 発 13:00 発 

上町団地 9:07 13:07 上町団地 9:07 13:07 

南町団地 9:13 13:13 南町団地 9:13 13:13 

ＪＲ原ノ町駅 9:20 13:20 ＪＲ原ノ町駅 9:20 13:20 

北原団地・西 9:26 13:26 北原団地・西 9:26 13:26 

北原団地・東 9:29 13:29 北原団地・東 9:29 13:29 

ＪＲ小高駅 9:44 13:44 ＪＲ小高駅 9:44 13:44 

道の駅なみえ 10:00 14:00 道の駅なみえ 10:00 14:00 

浪江町役場 10:05 14:05 浪江町役場 10:05 14:05 

ＪＲ浪江駅 10:09 14:09 ＪＲ浪江駅 10:09 14:09 

地域スポーツセンター 10:11 14:11 地域スポーツセンター 10:11 14:11 

防災交流センター 10:18 14:18    

 末森もみの木広場 発着 10:30 14:30 いこいの村なみえ 発着 10:15 14:15 

復

路 

防災交流センター 10:40 14:40    

地域スポーツセンター 10:47 14:47 地域スポーツセンター 10:30 14:30 

ＪＲ浪江駅 10:50 14:50 ＪＲ浪江駅 10:35 14:35 

浪江町役場 10:55 14:55 浪江町役場 10:40 14:40 

道の駅なみえ 10:58 14:58 道の駅なみえ 10:45 14:45 

ＪＲ小高駅 11:15 15:15 ＪＲ小高駅 11:00 15:00 

北原団地・東 11:30 15:30 北原団地・東 11:15 15:15 

北原団地・西 11:34 15:34 北原団地・西 11:19 15:19 

ＪＲ原ノ町駅 11:40 15:40 ＪＲ原ノ町駅 11:25 15:25 

南町団地 11:47 15:47 南町団地 11:32 15:32 

上町団地 11:53 15:53 上町団地 11:37 15:37 

牛越団地 12:00着 16:00着 牛越団地 11:45 着 15:45着 

 

  



13 

 

②二本松⇔浪江便 

◼ 運行日・・・毎月第 2・第 4木曜日 

◼ 運休日・・・祝日、冬季期間（12月～翌年 2月）、天候等により運行が危険と判断される 

場合 

 二本松⇔浪江便 乗降場所 浪江行 二本松行 

二

本

松

市

内 

ＪＲ二本松駅 8:10発 16:20着 

若宮団地 8:15 16:15 

表団地 8:25 16:05 

石倉団地 8:35 16:00 

根柄山団地 8:50 15:45 

浪

江

町

内 

津島支所 9:40 14:55 

末森もみの木広場 10:00 14:35 

防災交流センター 10:10 14:25 

加倉スクリーニング場 10:20 14:15 

地域スポーツセンター 10:30 14:05 

ＪＲ浪江駅 10:35 14:00 

道の駅なみえ 10:40 13:55 

浪江町役場 10:45 13:50 

イオン浪江店 10:50 13:45 

幾世橋住宅団地 10:55 13:40 

請戸住宅団地 11:05 着 13:30発 

 

〈注意事項〉①、②共通 

◼ バス停の設置がありませんので、乗降場所や運行時刻を確認し、時間厳守でお願いします。 

◼ 天候および交通状況等により遅延する場合がありますので、ご了承ください。 

◼ 停留所以外で乗降を希望の方は事前にご相談ください。 

【問合せ先】 

 

  

浪江町役場介護福祉課避難生活支援係  0240（34）0260 

受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 
 



14 

 

◼ レンタカーサービス（浪江観光レンタカー） 

 電話での事前予約が必要です。 

◼ 営業時間・・・8時～17時（月～金） 

9時～16時（土・日、祝日） 

【問合せ先】 

 

 

◼ レンタカーサービス（浪江ＦＣＶレンタカー） 

電話での事前予約が必要です。 

◼ 営業時間・・・9時～18時（月～土） 

【問合せ先】 

 

 

◼ 運転代行 

運転代行ベル 

◼ 運行時間・・・19時～ 

【問合せ先】 

 

丸吉運転代行 

◼ 運行時間・・・20時～24時（日曜日を除く）※当日申し込みは 23時まで 

【問合せ先】 

  

予約・事業に関すること 

有限会社観光タクシー 0240（23）7082 

予約・事業に関すること 

浪江ＦＣＶレンタカー 090（6385）1159 

https://namie-fr.com/ 

予約・業務に関すること 

運転代行ベル 080（5131）3332 

予約・業務に関すること 

丸吉運転代行 070（2377）2616 

レンタカー ３台 

（ムーブ、カローラ、セレナ） 



15 

 

３．生活関連サービス 

◼ 電気 

電気を新たに使用または使用再開を希望する場合は、東北電力コールセンターへお申し込み

ください。 

【問合せ先】 

 

 

◼ 電話 

電話を新たに使用または使用再開を希望する場合は、NTT東日本「116」へお申し込みくださ

い。 

光回線の申込については NTTのほか携帯電話会社、インターネットプロバイダー等多数のサ

ービス提供会社がありますので、その中から選択の上、お申込みください。 

【問合せ先】 

 

  

東北電力コールセンター 0120（066）774 
受付時間 月曜～金曜 午前 9 時～午後 5 時 

（祝日、年末年始（12/29～1/3）を除く） 

東北電力緊急時対応ダイヤル 0120（175）366 
受付時間 24 時間 

ＮＴＴ東日本総合受付ダイヤル 116 
携帯電話からは 0120（116）000 
受付時間 9 時～17 時（土日・年末年始（12/29～1/3）を除く） 



16 

 

◼ ガス 

⚫ 長期間ガスを使用していなかった場合は、機器や部品の劣化等により一酸化炭素中毒等

の恐れがあるため、取引されている LPガス販売店に連絡をし、点検を受けてから使用し

てください。 

⚫ 取引されている販売店等と連絡が取れない場合は、「福島県 LPガス協会相双支部」へお

問合せください。 

【問合せ先】 

 

[町内の LPガス事業者一覧] 

事 業 者 名  電 話 番 号  

（株）叶屋 0240（34）6111 

（株）渡辺商店 0240（35）3116 

ヨモギダ設備（株） 0240（35）3326 

大和田商店 0240（35）2516 

参 照 福島県 LP ガス協会 LPガス販売店一覧 

◼ 井戸 

⚫ 長期間使用していなかった場合は、蛇口を開けて十分に水を流したうえで使用してくださ

い。 

⚫ 井戸のポンプが作動しなかった場合は、設備業者にご連絡ください。 

⚫ 井戸水の使用を再開する場合は、放射性物質や大腸菌等の水質検査を受け、安全を確認

してから使用してください。 

【水質に関する相談先】 

 

【放射性物質検査の申込み先】 

 

  

（一社）福島県 LP ガス協会相双支部 0244（22）1141 
（一社）福島県 LP ガス協会 024（593）2161 
  受付時間 平日 9 時～17 時 

福島県相双保健福祉事務所 
衛生推進課環境衛生チーム 0244（26）1363 
 受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

浪江町役場健康保険課放射線対策係 0240（34）0261 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 



17 

 

◼ 上水道 

⚫ 上水道の使用再開を希望される場合は、住宅水道課料金会計係へお申し込みください。 

⚫ 水道水は放射性物質の検査を実施しており、これまですべて不検出となっております。ま

た、町内 3箇所の取水場で 24時間の放射性物質モニタリングを実施しており、水道水

の安全が確保されています。データについては、住宅水道課に設置しているモニターでご

確認いただけます。 

⚫ 長期間使用していなかった場合は、蛇口を開けて十分に水を流したうえで使用してくださ

い。 

⚫ 敷地内の水道管やボイラー、給湯器等については個人（アパート等の借家については施設

管理者）が管理していただくものですので、漏水等の異常がある際は浪江町指定給水装

置工事事業者（32ページ参照）へご連絡ください。 

水道管の凍結にご注意ください！ 

 

【問合せ先】 

 

 

 

 

 

 

冬季期間中、気温が氷点下 4℃以下になると、水道管が凍結してしまうおそれがあ

りますので、ご注意ください。 

凍結を防ぐためには、水抜栓にて、水を抜いておく必要があります。水抜栓の場所に

ついては、ご家庭により異なりますので、あらかじめ場所と動作についてご確認くださ

い。また、外気に剥き出しになっている水道管がある場合は、発泡スチロール製の保温

材やタオルを巻いて、保温してください。メータボックス内についても、保温材や布切れ

等を濡らさないように、ビニール袋に入れてメータボックスの中に入れてください。 

凍結してしまった場合は、凍結箇所にタオル等を置いてその上から、ぬるま湯をかけ

てください（熱湯をかけてしまうと、管が破損する可能性があります）。 

修繕が必要になった場合は、浪江町指定給水装置工事事業者（32 ページ参照）へ

依頼をしてください。 

浪江町役場住宅水道課料金会計係 0240（34）0234 
上下水道係 0240（34）0231 

受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

町内で飲まれている水道水をペットボトルに詰めた「NAMIE WATER ～なみえの水～」が 

国際的な品質評価コンテスト「モンドセレクション」で３年連続の金賞を受賞しました。 



18 

 

◼ 下水道 

⚫ 敷地内の排水管等の損傷に気が付かずに使用してしまった場合、汚水が逆流してしまうこ

ともあります。長期間使用していなかった場合は、使用の前に浪江町下水道排水設備指

定工事店（33ページ参照）の点検を受けることを推奨します。 

⚫ 敷地内の設備については使用者（アパート等の借家については施設管理者）が管理するも

のです。修繕等が必要な場合は浪江町下水道排水設備指定工事店にご連絡ください。 

【問合せ先】 

 

 

◼ 浄化槽 

⚫ 浄化槽を使用される際は事前にし尿を汲み取り、使用できる状態であるかの確認をしてく

ださい。 

⚫ 浄化槽の清掃・し尿の汲み取りについては、（有）阿部衛生社までお申し込みください。 

⚫ 浄化槽が適正に汚水を処理するためには、3～4カ月に 1回の保守点検、年に 1回以上

の槽の清掃が必要となるため、必ず清掃業者との保守点検委託契約を行ってください。 

【申込み先】 

 

【問合せ先】 

 

  

浪江町役場住宅水道課上下水道係 0240（34）0231 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

（有）阿部衛生社 0240（34）2650 
受付時間 9 時～17 時（月曜および祝日を除く） 

浪江町役場住宅水道課料金会計係 0240（34）0234 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 



19 

 

◼ 郵便局 

サービスの内容によりご利用いただける時間が異なりますのでご注意ください。 

  平 日 土曜日 日曜日・休日 

郵便窓口 9時～17時  お取り扱いしません  お取り扱いしません  

貯金窓口 9時～16時  お取り扱いしません  お取り扱いしません  

Ａ Ｔ Ｍ 8時 45分～19時 9時～17時  9時～17時  

保険窓口 9時～16時  お取り扱いしません  お取り扱いしません  

※通帳やカードの紛失・盗難に伴う取引停止 

0120（794）889（通話料無料・年中無休・24時間受付） 

【問合せ先】 

 

 

  

浪江郵便局 0240（35）2030（窓口業務について） 
浪江町大字権現堂字南深町４１-１ 



20 

 

◼ イオン移動販売 

移動販売ルート 

 

 

戸別訪問販売 

遠方にお住いの方は、移動販売車が玄関先まで伺います。 

◼ 対象行政区・・・浪江町内で避難指示が解除されている行政区 

◼ 方法・・・①イオン浪江店（℡0240(23)6885）へお電話してください。 

②ご住所とお名前を伝える 

③訪問日時を確認する 

④移動販売車が玄関先まで伺います 

※車内に無い商品の注文もできます。 

※先約順で配車となります。 

※会費や登録料などは一切必要ありません。 

【問合せ先】 

 

  

時間帯 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日

午前

＜権現堂地区＞
11時00分～11時30分頃
ふれあいセンターなみ

え

＜津島地区＞
10時40分～11時10分頃
つしま活性化センター

＜請戸地区＞
10時00分～10時30分
請戸住宅団地集会所

＜高瀬地区＞
10時00分～10時30分頃

高瀬消防屯所

＜権現堂地区＞
11時00分～11時30分頃
ふれあいセンターなみ

え

午後

＜町内全域＞　14時00分～16時00分　訪問販売
※事前予約・先着順

①イオン浪江店（℡0240(23)6885）へお電話してください。
②ご住所とお名前、訪問日時をお店と確認してください。

③ご指定の日時に移動販売車が玄関先まで伺います。

イオン浪江店 TEL・FAX 0240（23）6885 
浪江町大字幾世橋字大添 60-1 



21 

 

４．自宅の片付け・有害鳥獣駆除・山菜の採取等 

◼ 東京電力によるお手伝い 

住宅の進入路等の除草のお手伝い 

内 容 一時帰宅の際に支障となる進入路および１～２台分の駐車スペースの除草 

補 足 田畑や建物のない更地の除草や樹木の伐採は対象外となります。 

刈払機を使用しての除草作業となります。刈った草は刈り倒しとなります

が、通行の支障になる場合には敷地内に集積させていただきます。 

その他 受付状況により実施まで時間がかかる場合があります。 

区 域 浪江町全区域 

簡易作業のお手伝い（駆けつけ隊） 

内 容 物品、家財の搬出、片づけ等 2人で、1時間程度で出来る軽作業 

補 足 専門技術を必要とする作業等は、対応できない場合があります。 

不要な家財を処分される場合は、依頼者様がご用意した車両までの搬出と

なります。処分や車両での運搬については、依頼者様にてご対応をお願い

いたします。また、処分費用についても依頼者様のご負担となります。 

その他 内容によって、依頼者様へ事前立ち合いをお願いすることがあります。 

実施日：月～金（祝日、ゴールデンウイーク、年末年始を除く） 

区 域 避難指示解除区域 

【申込み先】 

 

 

 

  

東京電力ホールディングス株式会社 
福島復興本社復興推進室浪江町・葛尾村グループ 
 080（5527）3959 
 受付時間  実施日の 9 時～12 時、13 時～16 時 



22 

 

◼ 有害鳥獣駆除 

イノシシ等の有害鳥獣の駆除を希望される場合は、農林水産課農林水産係までご相談くださ

い。駆除に関しては以下の点にご留意ください。 

◼ 捕獲に使用できる罠数に限りがあるため、ご希望に添えない可能性があります 

◼ 土日祝日、年末年始、お盆、GWなどの大型連休中などは対応ができません。 

◼ 捕獲のために動物を誘引するため、一時的に近隣に動物が寄り付きやすくなる可能性があ

ります。 

イノシシ等の有害鳥獣による被害を防ぐためにご留意ください 

 

【申込み先】 

 

◼ 山菜の採取・出荷等について 

浪江町産の野生山菜について、現時点では安全性が確認されていないため、山菜の採取は控

えるようお願いします。 

一部の森林では空間放射線量が高いおそれがあるため、森林への不必要な立入り自体を控

える地域があります。そのような場所で山菜の採取をしないようお願いします。 

【申込み先】 

 

◼ 食品の放射性物質検査 

町民の食に対する安心・安全を確保するため食品等の放射性物質検査を行っています。 

◼ 検査対象者：浪江町民または浪江町に居住している方 

◼ 検 査 品 目：自家消費のために採取した、野菜・果実・魚・山菜・キノコ類・自家水等 

  ※販売目的の検査は対象外です。 

【申込み先】 

 

 

  

 生ごみや農作物の残渣を屋外や動物が食べられるところに廃棄しない。 

 感染症の危険がありますので、絶対に触らないでください。また、糞や巣にも

触らないでください。 

浪江町役場農林水産課農林水産係 0240（34）0246 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

浪江町役場農林水産課農林水産係 0240（34）0246 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

浪江町役場健康保険課放射線対策係 0240（34）0261 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 



23 

 

５．医療介護福祉サービス 

◼ 浪江町国民健康保険 浪江診療所 

受診の際は保険証またはマイナ保険証および診察券、お薬手帳をお持ちください。免除証明

書をお持ちの方は、ご提示ください。 

診療内容 

診察時間 

（受付時間） 

午前 午後 

内科、外科、小児科 
9時～12 時 

（8時 30 分～11 時 30分） 

14時～16時 
（13 時 30分～15時 30分） 

整形外科【毎週木曜日】 
9時 30分～12 時 

（8時 30 分～11 時 30分） 

13時～14時 30 分 
（12時 45分～14時） 

※風邪症状・感染症の疑いのある方は、必ず電話予約後『発熱外来』を受診してください。 

※土曜日、日曜日、祝日は休診。小児科は月 2回となります。 

【問合せ先】 

 

 

◼ 歯科診療 

豊島歯科医院 0240（23）5633 

診 療 時 間 月～木曜日：9時～11時、14 時～18時 

完全予約制、金・土・日曜日・祝日は休診 

診 療 内 容 一般歯科 

住 所 浪江町大字権現堂字南深町８-２ 

山村デンタルクリニック 0240（23）4108 

診 療 時 間 月・火・水・金曜日：10時～12時、13時 30分～18 時 30分 

土曜日(隔週)：9時～13時 

完全予約制、木・土（隔週）・日曜日・祝日は休診 

診 療 内 容 一般歯科/美容歯科/歯科口腔外科 他 

住 所 浪江町大字加倉字下加倉９９-３ 

 

  

浪江町国民健康保険 浪江診療所 0240（23）6173 
 浪江町役場の敷地内（庁舎の北西側） 



24 

 

◼ 浪江町社会福祉協議会 

高齢者福祉事業の推進ほか地域福祉の推進と住民の福祉活動事業を実施しています。 

【問合せ先】 

 

◼ 介護保険に関する相談窓口 

⚫ 要介護認定の受付・介護サービスの利用に関すること。 

⚫ 介護用品（おむつ等）の助成に関すること。 

⚫ 高齢者向け緊急通報システムの貸し出しに関すること 

【問合せ先】 

 

◼ 生活にお困りの方や障がいをお持ちの方の相談窓口 

⚫ お金、仕事等のことが心配な方の相談に関することや生活保護に関すること。 

⚫ 身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳の申請に関すること。 

⚫ 補装具、日常生活用具に関すること。 

⚫ ＮＨＫ放送受信料免除申請、有料道路割引証明書に関すること。 

【問合せ先】 

 

◼ 高齢者や家族の総合相談窓口 

⚫ 健康、福祉、医療および生活に関すること。 

⚫ 介護予防、介護サービス利用に関すること。 

⚫ 認知症に関すること。 

⚫ 高齢者虐待、財産管理や消費者被害等に関すること。 

【問合せ先】 

 

浪江町社会福祉協議会 0240（34）4685 
浪江町大字権現堂字矢沢町 6-１（ふれあい福祉センター内） 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

 

浪江町役場介護福祉課介護係 0240（34）0226 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

浪江町役場介護福祉課福祉係 0240（34）0238 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

浪江町地域包括支援センター 0240（23）7130 
浪江町大字権現堂字矢沢町 6-１（ふれあい福祉センター内） 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 



25 

 

６．救急・防火体制 

◼ 救急・消防 

⚫ 浪江消防署が 24時間緊急出動できる体制をとっています。 

⚫ 緊急の場合は「119番」してください。 

⚫ 浪江消防署では町外への出動においてもサイレンを鳴らして走行することがあります。出

動内容は以下の番号にかけていただくことで確認できます。 

火災等出動確認ダイヤル 0240（26）0366 

救急医療体制 

 

【問合せ先】 

 

 

 

 ドクターヘリ 

重度の救急医療が必要な際は、ドクター

ヘリが出動し、県立福島医大病院やいわき

共立病院等へ救急搬送する体制になってい

ます。 

 ふたば医療センター附属病院 

平成 30 年 4 月に開院したふたば医療セ

ンター附属病院では、24時間 365日、救急

医療を提供しています。入院も可能で、ド

クターヘリや救急車を受け入れています。 

浪江消防署 0240（34）4111 （24 時間対応） 
浪江町大字幾世橋字大添 45（浪江町役場南側） 

ふたば医療センター付属病院 0240（23）5090 
富岡町本岡字王塚 817-1 
診療科：救急科、内科 
診療時間：平日 9 時 30 分から 16 時 30 分まで ※救急は 24時間 365 日対応 
窓口受付：平日 9 時から 12 時、13 時から 16 時まで 

浪江消防署 



26 

 

７．防犯体制 
住民の皆さまの安全のため、ご自宅への訪問や町内でお声掛けさせていただく場合がありま

す。 

◼ 警察・駐在所 

⚫ 双葉警察署浪江分庁舎が 24時間業務を行っています。また、町内を 24時間巡回し、防

犯・警戒活動を実施しています。 

⚫ 緊急の場合は「110番」してください。 

 

業務内容 ① 交通規制窓口業務（自動車保管場所証明事務、道路使用許可事務、

その他交通規制に関する事務） 

② 運転免許窓口業務 

※①、②についての対応時間は、平日の 9時～16時となっております。 

【問合せ先】 

 

 

◼ その他の機関 

消防車両でのパトロール、浪江町防犯見守り

隊、警備会社が町内を巡回し警戒に当たります。 

 

【問合せ先】 

 

  

双葉警察署浪江分庁舎  0240（34）2141（24時間対応） 
 浪江町大字権現堂字上蔵役目 18-1 
室原駐在所  0240(34)3748（平日 8時 30分～17時 15分） 
 浪江町大字室原字町尻 17-1 
津島駐在所  0240(36)2017（平日 8時 30分～17時 15分） 
 浪江町大字下津島字萱深 51-2 

浪江町役場総務課防災安全係 0240（34）0229 

受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 



27 

 

2025年 4月 1日 料金改定 

８．福島いこいの村なみえ 

◼ 大浴場（サウナルームあり） 本館１階 

入浴時間 
宿 泊 者 15時～24時    朝 6時～8時 30分 

日帰り入浴 10時～22時 （最終受付 21時） 

※ 大人 500円  小人 300円 
≪注意≫○第２水曜日・第４水曜日は大浴場清掃のため 15時から 
 

◼ 会議室 本館２階 

営業時間 8時～22 時 

料 金 1,500円/時間 
 

◼ 集会所 コテージ棟東側 

営業時間 8時～22時 

料 金 3,000 円/時間 
 

◼ 宴会場 本館１階和室 

営業時 間 8時～22 時 

料 金 4,000円/時間 
 

 

◼ 宿泊施設 

建物 
客室区分 

室数 
１泊宿泊料金 

種類 定員 部屋料金 

+1 名 
部屋料金 

+2 名 
部屋料金 
+3 名 

部屋料金 
+4 名 

部屋料金 
+5 名 

本館 
和室 

（12 帖） 4 名 6 9,000 円～ 14,000 円～ 18,000 円～ 22,000 円～  

和洋室 
（20 帖） 5 名 2 12,000 円～ 17,000 円～ 22,500 円～ 26,000 円～ 30,000 円～ 

コテージ 

12 帖 1 名 3 7,500 円～     

18 帖 3 名 14 8,500 円～ 14,000 円～ 18,000 円～   

24 帖 5 名 3 11,000 円～ 16,000 円～ 21,000 円～ 26,000 円～ 30,000 円～ 

※チェックイン・チェックアウトの時間等については、お問合せください。 

【問合せ先】 

 

 

福島いこいの村なみえ 0240（34）6161 
所 在 地 浪江町大字高瀬字丈六 10  
公 式 HP https://www.ikoi-namie.com/ 

福島いこいの村なみえ 

公式ＨＰへの

アクセスは 

こちらから 

 



28 

 

９．道の駅なみえ 

◼ 施設概要 

所在地 浪江町大字幾世橋字知命寺 60 

営業時間 10時〜18時 

定休日 毎月最終水曜日 

※なみえの技・なりわい館 大堀相馬焼のみ毎週火・水曜日 

駐車場 128台(大型車:22台、小型車:103台、身障者・妊婦用:3台) 

24時間利用可能 

◼ フロアガイド 

 

施設名 内容 

①地域観光情報発信室 
道路情報をはじめ、地域の観光情報、被災経験や現状等、 

”浪江町の今”が分かる豊富な情報を提供します。 

②談話室 畳敷きで、ちょっとした休憩、少人数での会食にも。 

③郷土料理研修室 
厨房設備を備えているので、郷土料理の講習や新メニュー、

商品開発等の場として活用いただけます。 

④大会議室 各種会議、地域の会合等にご利用できます。 

⑤キッズルーム 安全な環境で子供が遊べるスペース 

⑥なみえの技・なりわい館 

⚫ 大堀相馬焼 販売・陶芸体験 

⚫ ＳａｋｅＫｕｒａ ゆい 

日本酒・おつまみ販売、日本酒試飲 

⚫ 鈴木酒造店 酒蔵 

⑦ラッキー公園  

ｉｎ なみえまち 

「ふくしま応援ポケモン」の「ラッキー」をモチーフにした公園。 

ポケモンの遊具が設置されています。 

2021年 12月にオープンしました。 

【問合せ先】 

 

道の駅なみえ 0240（23）7121 
公 式 HP https://michinoeki-namie.jp/ 

道の駅なみえ 



29 

 

１０．ふれあいセンターなみえ 

◼ ふれあい福祉センター 

要介護・要支援の認定を受けている人へのデイサービスや見

学、介護に関する相談ができます。 

【問合せ先】 

 

 

◼ ふれあい交流センター 

会議室、調理室、図書館等があります。会議・イベント・サークル活動にご利用ください。 

利用時間 

平日 9時～21時 

土日祝日 9時 30分～18時 

図書館 
9時 30分～18時 

木曜のみ 20時 

閉館日 年末年始 

※図書館は月曜日・祝日・第三日曜日・月末は整理日 

 

利用料金 

（1時間あたり） 

会議室１ 700円 

会議室２ 500円 

会議室３ 700円 

調理室 600円 

 

   

【問合せ先】 

 

 

ふれあい福祉センター 0240（23）5314 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

ふれあい交流センター 0240（23）5601 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

食堂・機能訓練室 



30 

 

◼ ふれあいげんきパーク 

乳幼児から小学生までが遊べる遊具、小学生以上が利用できるボルダリングコーナー等があ

ります。 

●キッズスペース 

営業時間 10時～16時 30分 

料 金 無料 

 

●ボルダリングスペース 

営業時間 平日   13時 30分～20時 

土日祝日 10時～17時 

料 金 無料 

※ボルダリング用レンタルシューズは 1足 300円 

 

 

 

 

 

 

 

 

●定休日 毎週水曜日および年末年始   ●最終受付 各終了時間の 30分前 

※水曜日が祝日の場合は開館し、翌平日が休館となります。 

【問合せ先】 

 

 

◼ ふれあいグラウンド 

野球やサッカー等屋外競技に幅広く対応したグラウンド（夜間照明完備）です。 

※ランニングコースは自由にご利用いただけます。 

◼ 開場時間 5時～21時 

◼ 休 場 日 年末年始 

◼ 利用申込 秋桜アリーナへお申込みください。 

 

 

【問合せ先】 

 

ふれあいげんきパーク 0240（23）5233 
受付時間 開館日 10 時～16 時 30 分 

ふれあいげんきパーク 0240（23）5233 
受付時間 開館日 10 時～16 時 30 分 

ランニングコース 

ふれあいグラウンド 

申請書はウェブから 

ダウンロードできます。 



31 

 

１１．秋桜アリーナ（浪江町地域スポーツセンター） 
各種競技、スポーツ行事が行えるメインアリーナと、講演会等に対応できるサブアリーナ、トレ

ーニングルームや会議室など、子どもから大人まで多くの方にご利用いただけます。 

◼ 施設利用案内 

利用時間 
平日 9時～21 時 

土日祝日 9時 30分～18時 

※休場日 年末年始 

※施設を使用するには事前の予約が必要になります。 

予約の受付は使用する 3か月前の 1日以降から可能となります。 

 

利用料金 

メインアリーナ（全面） 

1時間あたり 

1,800円 

〃 （1/2面） 900円 

〃 照明（全面） 1,000円 

〃 照明（半面） 500円 

〃 放送設備 使用 1回につき 1,000円 

〃 バスケットゴール 使用 1台につき 250円 

サブアリーナ（全面） 

1時間あたり 

600円 

〃 （1/2面） 300円 

〃 ステージ 300円 

〃 照明（全面） 500円 

〃 冷暖房 

使用 1回につき 

1,000円 

〃 移動式観覧席 3,000円 

〃 放送設備 1,000円 

〃 映像設備 1,000円 

会議室 1時間あたり 1,000円 

〃 映像設備 
使用 1回につき 

1,000円 

 〃 放送設備 1,000円 

2階ロビー（全面） 1時間あたり 300円 

トレーニングルーム 1回につき 200円 

※上記の料金は一般利用での料金となります。詳しい料金は窓口でご相談ください。 

※入場料を徴収する場合、営利及び興行を目的とする利用については、使用料が変わりま

す。窓口にてご相談ください。 

【問合せ先】 

 

浪江町役場生涯学習課社会体育係 0240（34）3941 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 



32 

 

１２．各種問合せ先 

◼ 浪江町指定給水装置工事事業者一覧 

◆ 浪江町内 

事 業 者 名  事務所所在地 電 話 番 号  
漏水等修繕対応 帰還困難 

区域対応 屋内 埋設部 

双葉設備工業（株） 高瀬字込堂 60-1 0240（35）3269 
可 可 

080（2832）4564 

（株）小黒設備工業 高瀬字小高瀬原 197 0240（35）2582 要相談 可 

（株）叶屋 権現堂字新町 80 0240（34）6111 要相談 可 

（株）ナミエ設備 酒田字東三丁目 17-2 0240（35）3540 要相談 可 

（株）TIテクノ  

相双営業所 
高瀬字根木内 87 

0240（23）7398 
可 

可 

090（6227）6261 可 

住設メンテサービス 苅宿字鹿畑 37-2 090（3368）4654 可 可 

◆ 南相馬市・相馬市内 

事 業 者 名  事務所所在地 電 話 番 号  
漏水等修繕対応 帰還困難 

区域対応 屋内 埋設部 

（有）ひばり住設 
南相馬市原町区大木

戸字松島 301-16 
0244（22）8416 可 可 

（株）大場設備 
相馬市塚ノ町二丁目

2-2 
0244（36）6111 

 
可 

（株）ＭＹＳ 
相馬市中村字泉町 8-

15 
0244（26）5512 

 
可 

（有）ＮＳＫ 
南相馬市原町区下太

田字高田 98 
0244（22）8486 可 可 

（株）公水設備 
南相馬市鹿島区寺内

字鷹巣 48-1 

0244（46）2824 
可 可 

090（7529）8544 

（株）セントラル住設 
南相馬市原町区上渋

佐字原田 189 
0244（22）1811 

可 

（冬季を除く） 
可 

泉井設備 
相馬市立谷字北山 3-

23 
090(4636)6435 可 可 

大福工業（株） 
南相馬市原町区中太

田字後迫 284-9 
0244(26)8160 可 可 

◆ その他 

事 業 者 名  事務所所在地 電 話 番 号  
漏水等修繕対応 帰還困難 

区域対応 屋内 埋設部 

（株）山上工業 
いわき市小川町柴原字

岩下 2 
0246(83)0124 可 可 

（株）ムナカタ総業 
田村郡小野町大字

夏井字午天王 1-2 
0247(72)2326 可 可 



33 

 

◼ 浪江町下水道排水設備指定工事店一覧 

◆ 浪江町内 

事 業 者 名  事務所所在地 電 話 番 号  

双葉設備工業（株） 高瀬字込堂 60-1 0240（35）3269 

（株）小黒設備工業 高瀬字小高瀬原 197 0240（35）2582 

（株）叶屋 権現堂字新町 80 0240（34）6111 

（株）ナミエ設備 酒田字東三丁目 17-2 0240（35）3540 

（株）TIテクノ 相双営業所 高瀬字根木内 87 
0240（23）7398 

090（6227）6261 

（株）泉田組 権現堂字上蔵役目 17-1 0240（34）5551 

東北工業建設（株） 藤橋字原 59-1 0240（34）3127 

東北土木（株） 川添字中上ノ原 120-1 0240（34）2711 

双葉不動産建設（株） 権現堂字上続町 18-2 0240（34）2941 

横山建設（株） 幾世橋字辻前 12-2 0240（34）5101 

（株）ニーズ 幾世橋字六反田 4-1 0240（35）5833 

大浦設備 川添字南上ノ原 69-9 090（5593）7706 

平成建設（株） 小野田字上原 142-1 0240(23)5777 

◆ 南相馬市 

事 業 者 名  事務所所在地 電 話 番 号  

（有）ひばり住設 南相馬市原町区大木戸字松島 301-16 0244（22）8416 

伊藤冷機工業（株） 南相馬市原町区金沢字堤上 138-1 0244（22）0101 

（有）ＮＳＫ 南相馬市原町区下太田字高田 98 0244（22）8486 

（株）公水設備 南相馬市鹿島区寺内字鷹巣 48-1 0244（46）2824 

（株）セントラル住設 南相馬市原町区上渋佐字原田 189 0244（22）1811 

(有)大槻住宅設備工事店 南相馬市原町区栄町 1-76 0244（22）0186 

大福工業（株） 南相馬市原町区中太田字後迫 284-9 0244（26）8160 

(有)片岡設備 南相馬市小高区福岡字別当廹 145 0244（26）8872 

(有)佐藤住宅設備 南相馬市小高区小高字上広畑 27 0244（44）5240 

(有)タナベ水道土木 南相馬市原町区大木戸字南原 88-5 0244（23）6982 

恒栄総合設備（株） 南相馬市原町区小川町 670 0244（24）1341 

糸井熱機（株） 南相馬市原町区西町三丁目 1 0244（22）6161 

三友住設（株） 南相馬市原町区高見町一丁目 238-1 0244（32）1020 

（株）システム創建 南相馬市原町区信田沢字欅 207 0244（26）3130 

（株）恵設備 南相馬市鹿島区烏崎字鳥居作 36-1 0244（26）5317 

テツエンジニアリング 南相馬市原町区橋本町 4-40-2 0244（26）9620 

（有)山田建業 南相馬市原町区日の出町 111-1 0244（26）7474 



34 

 

◼ 関係機関 

[双葉警察署 浪江分庁舎]  緊急の場合は「110番」してください。 

所 在 地 浪江町大字権現堂字上蔵役目 18-1 

電 話 番 号 0240(34)2141 

受 付 時 間 24時間対応 

[室原駐在所] 

所 在 地 浪江町大字室原字町尻 17-1 

電 話 番 号 0240(34)3748 

受 付 時 間 平日 8時 30分～17時 15分 

[津島駐在所（立寄所）] 

所 在 地 浪江町下津島萱深 51-2 

電 話 番 号 0240(36)2017 

 [浪江消防署]  緊急の場合は「119番」してください。 

所 在 地 浪江町大字幾世橋字大添 45 

電 話 番 号 0240(34)4111 

受 付 時 間 24時間対応 

 [東北電力ネットワーク(株) 相双電力センター] 

所 在 地 南相馬市原町区三島町 2-41 

停 電 

緊 急 時 

電 話 番 号 0120(175)366 

受 付 時 間 24時間対応 

※電気の契約に関する問合せは、契約先の小売電気事業者へお問合せください。 

 [環境省福島地方環境事務所 浜通り北支所浪江分室] 

所 在 地 浪江町大字権現堂上続町 12 朝田ビル 3階 

電 話 番 号 0240（23）5890 

受 付 時 間 平日 8時 30分～17時 15分 

  



35 

 

◼ 浪江町役場関係連絡先 

[浪江町役場] 

所 在 地 浪江町大字幾世橋字六反田 7-2 

電 話 番 号 0240(34)2111（代表） 

受 付 時 間 平日 8時 30分～17時 15分 

[支所] 

支 所 住 所 電 話 番 号 

津 島 支 所 浪江町大字下津島字松木山 22-1 0240(36)2111 

 [出張所] 

出 張 所 住 所 電 話 番 号 

二 本 松 出 張 所 二本松市槻木 253-8 0243(62)0123 

福 島 出 張 所 福島市渡利字舟場 2-1 024(529)7451 

いわき出 張 所 いわき市平南白土一丁目 5-12 0246(24)0020 

業務内容 

⚫ 証明書の発行事務、避難先自治体との連絡調整等 

⚫ 受付時間（支所・各出張所共通） 平日 8時 30分～17 時 15 分 

[浪江町国民健康保険診療所] 

診 療 所 住 所 電 話 番 号 

浪 江 診 療 所 浪江町大字幾世橋字六反田 7-2 0240(23)6173 

仮設津島診療 所 二本松市油井字大窪 118 0243(24)1431 

 

 

 

 

 

 浪江診療所 仮設津島診療所 



36 

 

[教育施設] 

施 設 名 住 所 電 話 番 号 内 容 

秋桜アリーナ 

（浪江町地域スポーツ 

センター） 

浪江町大字権現堂 

字下馬洗田 5-2 
0240(34)3941 

生涯学習、社会教育、ス

ポーツセンターの運営等 

浪江町立 

浪江にじいろこども園 

浪江町大字幾世橋 

字来福寺西 39 
0240(25)8619 

こどもの保育、一時預か

り保育等 

浪江町立 

なみえ創成小学校 浪江町大字幾世橋 

字来福寺西 73 

0240(23)5335 
浪江町内にある 

小学校 

浪江町立 

なみえ創成中学校 
0240(23)5336 

浪江町内にある 

中学校 

[ふれあいセンターなみえ] 
施 設 名 住 所 電 話 番 号 内 容 

ふれあい 

福祉センター 

浪江町大字権現堂 

字矢沢町 6-1 

(秋桜アリーナ向い） 

0240(23)5314 

要介護・要支援の認定を

受けている人へのデイサ

ービスや介護に関する相

談受付等 

ふれあい 

交流センター 
0240(23)5601 

余暇活動の交流拠点に 

図書館、会議室等 

ふれあい 

げんきパーク 
0240(23)5233 

キッズスペース、 

ボルダリングスペース 

ふれあい 

グラウンド 
0240(34)3941 

土のグラウンド、 

外周はランニングコース 

 

  
ふれあいセンターなみえ 



37 

 

１３．浪江町のいまを知る（情報発信） 

◼ ソーシャルネットワーキングサービス（SNS） 

浪江町ではＳＮＳを活用し、町の様子やニュースをリアルタイムに発信しています。 

◼ 浪江町イメージアップキャラクター「うけどん」 

浪江町が大好きなお米の妖精。請戸川を遡上する「シャケの帽子」をかぶり、「イクラの

髪」をつけ、「大堀相馬焼」のどんぶりに乗っています。口癖は「うまくいくら～」。 

ＳＮＳで町の魅力を発信しています。 

 

 

 

 

 

 

 

◼ 浪江町の旅と学びの情報ガイド「あいべぇなみえ」 

町の魅力や観光情報を発信するポータルサイト『あいべぇなみえ』を運営しています。 

  

◼ 浪江町メールマガジン 

浪江町メールマガジンでは、町ホームページで公開している最新情報や、

公式 YouTubeチャンネル「なみえチャンネル」の最新動画等をお知らせして

います。ぜひ登録をしましょう。  

シャケの帽子 

イクラの髪 

大堀相馬焼

のどんぶり 

ｘ 
エックス 



38 

 

◼ 町民向け情報サイト「なみえ新聞」 

町内外で開催されるイベント情報や町からのお知らせ、道の駅なみえや浪江町図書館のブロ

グ記事等、様々な情報をご覧いただけるサイトです。 

町民の皆さん限定で、福島民報のWEBニュースやおくやみ情報もご覧いただけます。 

ぜひ、ご活用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

 

浪江町役場企画財政課情報統計係 0240（34）0241 
受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 15 分 

なみえ新聞で見られるコンテンツ 

・イベント情報 

・町からのお知らせ 

・福島のニュース 

・道の駅なみえ情報 

・図書館情報 

・おくやみ情報 

・公式 YouTube「なみえチャンネル」

の新着動画 等 

【なみえ新聞のご利用方法】 

 

「なみえ新聞」は、「ホーム画面に追加」や「お気に入り」に登録すると使いやす

くなります。 

 

 

 

 

QRコードから読み込んで 

サイトを開いてください。 

※「なみえ新聞」で 

検索すると出てきます 

「町民申請」をしてください。承認されると 

なみえ新聞のすべてのコンテンツが見られます 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浪江町役場 

所 在 地 浪江町大字幾世橋字六反田 7-2 

電話番号 0240（34）2111（代表） 

公 式 H P https://www.town.namie.fukushima.jp/ 

太平洋から浪江を望む 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvTggZ5ehVc08AUQCU3uV7/SIG=13dmlv0av/EXP=1441412761/**http:/www.town.namie.fukushima.jp/reiki/act/actdata/110000002/current/FormEtc/cl1t11.png

